Coso Pedro de Albuquerque Uchôa \
E-mail: camara@camutanga.pe.leg.br

TERMO DE REFERÊNCIA / PROJETO BÁSICO
ESPECIFICAÇÕES

1. DO OBJETO, DESCRIÇÃO
1.1. O presente Termo tem por finalidade definir os elementos que norteiam os procedimentos
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO COMUM DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA PRESTAR
SERVIÇO EM FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE TRANSPARÊNCIA PUBLICA,
SISTEMA DE OUVIDORIA MUNICIPAL, HOSPEDAGEM, MANUTENÇÃO
PREVENTIVA, CORRETIVA, SUPORTE TÉCNICO E TREINAMENTO

1.2. O valor global da presente contratação será R$ 19.200,00 divididos em 12 parcelas iguais no
valor de R$ 1.600,00 cada, ficando por conta do contratado todos os custos inerentes a impostos,
taxas, encargos trabalhistas, previdenciários e demais despesas.

1.3. O site www.camutanga.pe.leg.br é oficial e exclusivo para a publicação das
informações/notícias de relevância para a CÂMARA MUN1CIAL DE CAMUTANGA.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE
2.1. A presente contratação visa a manutenção, hospedagem e atualização do portal de
transparência da Câmara Municipal de Camutanga, possibilitando a consulta on-line de
informações das Receitas e Despesas Públicas, Processos Licitatórios e demais movimentações
financeiras, seguindo as normas da Legislação vigente.

2.2. Justifica-se ainda a contratação em cumprimento ao princípio da Publicidade, inserto no art.
37, caput, da Constituição Federal.

3. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
3.1. São obrigações do Contratante:

3.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo
com o contrato e seus anexos;

3.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

3.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas
no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou
em parte, às suas expensas;

3.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações
pelo Contratado;

3.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do
objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato;

3.1.6. Aplicar ao Contratado sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do
Contrato;

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA
Av. Presidente Getu lio  Vargas, 240 -  CEP -  55.930-000 Camutanga -  PE. CNPJ 11.293.156/0001-24

Fone: (0XX81) 3652 1200

Cosa Pedro de Albuquerque Uchôa
E-mail: camara@camutanga.pe.leg.br

3.1.7. Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para
adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

3.1.8. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações
relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos
manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a
boa execução do ajuste.

3.1.8.1. Concluída a instrução do requerimento, a Administração terá o prazo de
30 (trinta) dias para decidir, admitida a prorrogação motivada por igual período.

3.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado
com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou
subordinados

4. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO
4 .1 .0  Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste termo de referência, e seus
anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

4.1.1. manter preposto aceito pela Administração no local da obra ou do serviço para
representá-lo na execução do contrato;

4.1.1.1. A indicação ou a manutenção do preposto da empresa poderá ser recusada
pelo órgão ou entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa
designar outro para o exercício da atividade

4.1.2. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade
superior (art. 137,11);

4.1.3. Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao
perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais,
equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e
tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;

4.1.4. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou
em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os serviços nos quais se verificarem
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

4.1.5. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem
como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo
Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia,
caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

4.1.6. Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do
Fiscal ou Gestor do contrato, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei n° 14.133,
de 2021;

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA^

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA
Av. Presidente Getulio  Vargas, 240 -  CEP -  55.930 000 Camutanga -  PE. CNPJ 11.293.156/0001 24

Fone: (0XX81) 3652 1200